平成27年 8月 12日

全国遺伝子医療部門連絡会議

維持機関会員施設・遺伝子医療部門代表者 殿

             全国遺伝子医療部門連絡会議

「第 13回 全国遺伝子医療部門連絡会議」開催のお知らせ

 第 13回全国遺伝子医療部門連絡会議の日程およびプログラムが決定いたしましたので，ご連絡申しあげ

ます．

 第 13回全国遺伝子医療部門連絡会議は，平成27年 10月 17日（土）と18日（日）ベルサール新宿グラ

ンド（東京都新宿区）において,吉田 雅幸先生（東京医科歯科大学）が大会長となって，開催されます．

 貴部門の代表者またはその代理の方には，平成 27 年 10 月 18 日（日）11：00 から開催される地域ブロ

ック代表者懇談（各施設1名昼食あり），および総会（維持機関会員施設代表者会議）にご出席いただきた

いと存じます．総会出席者の氏名を同封の返信用紙に御記入の上，FAX またはメール添付でお送りくださ

い．もし貴施設からどなたも総会に出席されない場合は，返信用紙の委任状への記載をお願い申しあげま

す．

 連絡会議，および懇親会には，貴施設から多くの方に御参加いただきたいと存じます．維持機関の構成

員の方の参加費は無料です（但し，懇親会費は徴収させていただきます）．連絡会議への参加については事

前登録が必要です．貴施設内でお取りまとめの上，同返信用紙の参加申し込み者記入欄に必要事項を記入

し，8月 31日（月）までにお送りください．

 また，第12回までの連絡会議の報告書はHP＜http://www.idenshiiryoubumon.org/＞に掲載されており

ますので，どうぞご利用ください．

記

「第 13回 全国遺伝子医療部門連絡会議」

 開 催 期 日： 平成27年 10月 17日（土）16:30-20:30，18日（日）9：00-15：00

 開 催 場 所： ベルサール新宿グランド

           〒160-0023 東京都新宿区西新宿8-17-1

                 TEL：03-3362-4791  (代)

          ＜http://www.bellesalle.co.jp/room/bs_shinjukugrand/＞

 プログラム： 別紙を御参照ください．

 参 加 費： 正会員（維持機関会員施設の構成員）無料（但し，事前登録が必要）

事 前 登 録： 貴施設から参加する方の情報をまとめて，同封のFAX返信用紙にて

8月 31日（月）までにご連絡ください.

ご不明な点は下記事務局までお問い合せください．

事務局連絡先：株式会社コングレ
〒102-8481 東京都千代田区麹町5-1 弘済会館ビル
TEL：03-5216-5423，FAX：03-5216-5552
E-mail： idenshi-kaigi@congre.co.jp

返信用紙
※8月31日（月）までにFAX（03-5216-5552）またはE-mail（idenshi-kaigi@congre.co.jp）宛

にご返信をお願いします．

「第 13回 全国遺伝子医療部門連絡会議」維持機関施設参加連絡票

維持機関施設名

☆10月 18日（日）11：00～

 地域ブロック代表者懇談および総会（維持機関施設代表者会議，各施設１名）に

（  ）出席する   出席者の氏名・所属（部門代表者 or 代理の別）

                        （部門代表者 or 代理）

（  ）出席しない  委任状

平成27年 10月 18日（日）開催の全国遺伝子医療部門連絡会議2015年度総会（維持機関施設

代表者会議）に欠席するため，総会における一切の権限を         に委任します．

平成27年  月  日

施設名：                代表者名：

参加申し込み者記入欄

ふりがな

氏 名

所属科・部

17日（土） 18日（日）

連絡

係に

○

講演

参加予定

者に○

懇親会

参加予定

者に○*

参加希望

ワークシ

ョップ

１～６**

総合討論

参加予定

者に○

連絡係のメールアドレス
*  懇親会に出席する方は各自，懇親会参加費（2,000円）を当日受付にてお支払いいただきます．
**  代表者ワークショップではプログラムに記載した6つの課題について部門代表者が中心となって検討し，解決のた

めの提言案を作成します．参加希望ワークショップ番号をご記入ください．なお、グループ分けはご希望に添えな

い場合があることをご了承願います．

  また、ワークショップ参加者には事前にご連絡を取る場合がございますので、所属科・部を正確にご記入ください．

第 13 回 全国遺伝子医療部門連絡会議

主 催 校： 東京医科歯科大学

大 会 長： 吉田 雅幸（東京医科歯科大学医学部附属病院遺伝子診療科）

開催期日：  2015 年 10 月 17 日（土）～18 日（日）

開催場所：  ベルサール新宿グランド（東京都新宿区西新宿 8-17-1）

プログラム
平成 27 年 10 月 17 日（土）：

16:30-16:40   開会挨拶 吉田雅幸 （東京医科歯科大学）

              来賓挨拶

テーマ１： 遺伝情報・検査・医療の適性運用のための法制化へ向けた遺伝医療政策研究

16:40-17:30  高田史男 （北里大学）

テーマ２： 期待される遺伝子医療部門の役割

１）遺伝性乳癌卵巣癌症候群（HBOC）総合診療施設認定制度

17:40-18:10 中村清吾 （昭和大学）

２） 未診断患者プロジェクト（UDP: Undiagnosed Disease Program）

18:15-18:45 松原洋一 （国立成育医療研究センター）

３）DIAN-Japan研究 (DIAN:Dominantly Inherited Alzheimer Network)について

Part I) 常染色体優性家族性アルツハイマー病ネットワーク(DIAN)研究の概要

18:50-19:05 森 啓 (大阪市立大学)

Part II) DIAN-Japan研究における遺伝カウンセリング体制の構築

19:05-19:20 関島良樹 (信州大学)

19:30-20:30 懇親会

平成 2７年 10 月 18 日（日）：
9:00-11:00 代表者ワークショップ（課題解決のための提言案の作成）

1) 臨床遺伝専門医の研修のあり方 櫻井晃洋（札幌医科大学）

2）NGS の臨床活用          古庄知己（信州大学）

3）出生前診断の全数登録制度 山田重人（京都大学）

4）遺伝カウンセリングの普及 三宅秀彦（京都大学）

5) ジェネティックエキスパート認定制度 中山智祥（日本大学）

6）臨床遺伝子検査と倫理審査 江花有亮（東京医科歯科大学）

11:00-11:50 地域ブロック代表者懇談（昼食）

12:20-13:00 総会（維持機関会員施設代表者会議）

13:05-15:00

ワークショップのまとめ、総合討論 （座長：吉田雅幸，福嶋義光）

                    （講演者・各ワークショップのコーディネーター）

15:00 閉会

■ベルサール新宿グランド

〒160-0023 東京都新宿区西新宿8-17-1

 TEL：03-3362-4791